
—  51  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 9624-4-2013

 DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITÀ 
  COMITATO INTERMINISTERIALE

PER LA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

  DELIBERA  21 dicembre 2012 .

      Fondo sanitario nazionale 2012 - Ripartizione della quota 
destinata al fi nanziamento di parte corrente degli oneri re-
lativi al superamento degli ospedali psichiatrici giudiziari. 
     (Delibera n. 143/2012).     

     IL COMITATO INTERMINISTERIALE
PER LA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 

 Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833, istitutiva del 
Servizio sanitario nazionale; 

 Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, 
e successive modifi cazioni e integrazioni, concernente 
il riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421; 

 Visto il decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, 
che all’art. 39, comma 1, demanda al CIPE, su proposta 
del Ministro della salute, d’intesa con la Conferenza per-
manente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Provin-
ce autonome di Trento e Bolzano, l’assegnazione annuale 
delle quote del Fondo sanitario nazionale di parte corren-
te a favore delle Regioni e delle Province autonome; 

 Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, che 
all’art. 115, comma 1, lettera   a)  , dispone che il riparto 
delle risorse per il fi nanziamento del Servizio sanitario 
nazionale avvenga previa intesa della Conferenza perma-
nente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e Bolzano; 

 Visto l’art. 2, comma 109, della legge 23 dicem-
bre 2009, n. 191, il quale prevede che, a decorrere dal 
1° gennaio 2010 sono abrogati gli articoli 5 e 6 della leg-
ge 30 novembre 1989, n. 386 e che, in conformità con 
quanto disposto dall’art. 8, comma 1, lettera   f)  , della 
legge 5 maggio 2009, n. 42, sono comunque fatti salvi i 
contributi erariali in essere sulle rate di ammortamento di 
mutui e prestiti obbligazionari accesi dalle Province auto-
nome di Trento e di Bolzano, nonché i rapporti giuridici 
già defi niti; 

 Visto il decreto legge 22 dicembre 2011, n. 211, con-
vertito, con modifi cazioni, nella legge 17 febbraio 2012, 
n. 9, e in particolare l’art. 3  -ter  , comma 7, che autorizza 
la spesa nel limite massimo di 38.000.000 di euro, per 
l’anno 2012, e di 55.000.000 di euro a decorrere dal 2013, 
al fi ne di concorrere alla copertura degli oneri di parte 
corrente derivanti dal completamento del processo di su-
peramento degli ospedali psichiatrici giudiziari, tra i quali 
l’assunzione di personale qualifi cato da dedicare al recu-

pero e al reinserimento sociale dei pazienti provenienti 
dai suddetti ospedali, in deroga alle disposizioni vigenti 
relative al contenimento della spesa; 

 Vista l’odierna delibera di questo Comitato, n. 141 che, 
nel ripartire le disponibilità del Fondo sanitario naziona-
le 2012, dispone l’accantonamento di 38.000.000 di euro 
per il fi nanziamento degli oneri connessi al superamen-
to degli ospedali psichiatrici giudiziari, da ripartire per 
le fi nalità individuate in delibera sulla base di specifi ca 
proposta del Ministero della salute; 

 Vista la nota del Ministro della salute del 10 dicembre 
2012, n. 10099, con la quale è stata trasmessa la specifi ca 
proposta di riparto tra le Regioni e le Provincie autonome 
di Trento e Bolzano di risorse pari a 38.000.000 di euro 
per l’anno 2012, destinate al fi nanziamento degli oneri 
connessi alla chiusura degli ospedali psichiatrici giudizia-
ri e al trasferimento dei pazienti ivi internati nelle struttu-
re territoriali gestite dalle Regioni e dalle Province auto-
nome nell’ambito dei rispettivi Servizi sanitari regionali 
e provinciali; 

 Vista l’intesa in sede di Conferenza Unifi cata sancita 
nella seduta del 6 dicembre 2012 (Rep. atti n. 140/CU); 

 Considerato che nella proposta in esame viene precisa-
to che i criteri di riparto della somma complessiva stan-
ziata per l’anno 2012, pari a 38.000.000 di euro, si basano 
per il 50 per cento sulla popolazione residente in ciascu-
na Regione e Provincia autonoma e per il restante 50 per 
cento sul numero delle persone internate negli ospedali 
psichiatrici giudiziari alla data del 31 dicembre 2011, re-
sidenti in ciascuna Regione e Provincia autonoma, come 
comunicato dall’organo di coordinamento regionale per 
la sanità penitenziaria; 

 Considerato che, trattandosi del primo anno di appli-
cazione, l’erogazione delle risorse spettanti alle Regioni 
è subordinata all’adozione del decreto del Ministro della 
salute, di concerto con il Ministro per la pubblica ammi-
nistrazione e la semplifi cazione e del Ministro dell’eco-
nomia e delle fi nanze di approvazione dei programmi 
assistenziali regionali per il completamento del proces-
so di superamento degli ospedali psichiatrici giudiziari, 
comprensivi delle richieste di assunzione di personale 
qualifi cato in deroga alla normativa vigente in materia di 
contenimento della spesa; 

 Considerato che il relativo trasferimento delle risorse 
alle Regioni a statuto speciale e alle Provincie autonome 
è subordinato, ai sensi dell’art. 8 del decreto del Presiden-
te del Consiglio dei Ministri (DPCM) del 1° aprile 2008, 
all’avvenuta adozione delle norme attuative in recepi-
mento del predetto DPCM, secondo i rispettivi statuti e 
secondo le norme ivi previste; 



—  52  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 9624-4-2013

 Tenuto conto dell’esame della proposta svolto ai sen-
si del vigente regolamento di questo Comitato (delibe-
ra 30 aprile 2012, n. 62, art. 3, pubblicata in Gazzetta 
Uffi ciale n. 122/2012); 

 Vista la nota n. 5314-P del 21 dicembre 2012 predi-
sposta congiuntamente dal Dipartimento per la program-
mazione e il coordinamento della politica economica del-
la Presidenza del Consiglio dei Ministri e dal Ministero 
dell’economia e delle fi nanze e posta a base dell’odierna 
seduta del Comitato; 

 Su proposta del Ministro della salute; 

  Delibera:  

 1. A valere sulle disponibilità a carico del Fondo sa-
nitario nazionale 2012, l’importo di 38.000.000 di euro, 
accantonato per il fi nanziamento degli oneri connessi al 
superamento degli ospedali psichiatrici giudiziari con la 
odierna delibera n. 141 richiamata in premessa - ai sensi 
dell’art. 3  -ter  , comma 7 del decreto legge n. 211/2011, 
convertito, con modifi cazioni nella legge n. 9/2012 - è ri-
partito tra le Regioni e le Provincie autonome di Trento e 
Bolzano come riportato nella tabella allegata alla presente 
delibera di cui costituisce parte integrante. 

 2. L’effettiva erogazione delle risorse di cui al prece-
dente punto 1 è subordinata all’adozione del decreto del 
Ministro della salute, di concerto con il Ministro per la 
pubblica amministrazione e la semplifi cazione e del Mi-
nistro dell’economia e delle fi nanze, di approvazione dei 
programmi assistenziali regionali per il completamento 
del processo di superamento degli ospedali psichiatrici 
giudiziari, comprensivi delle richieste di assunzione di 
personale qualifi cato in deroga alla normativa vigente. 

 3. L’effettiva erogazione delle risorse di cui al prece-
dente punto 1, relative alle Regioni a statuto speciale, è 
subordinato, ai sensi dell’art. 8 del DPCM del 1° aprile 
2008 richiamato in premessa, all’avvenuta adozione delle 
norme attuative in recepimento del predetto DPCM, se-
condo i rispettivi statuti e secondo le norme ivi previste. 
Per le Province autonome di Trento e di Bolzano le quo-
te relative vengono rese indisponibili ai sensi dell’art. 2, 
comma 109, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 richia-
mato in premessa. 

 Roma, 21 dicembre 2012 

 Il Presidente: MONTI 

 Il segretario: BARCA   

  Registrato alla Corte dei conti il 15 aprile 2013
Uffi cio di controllo sugli atti del Ministero dell’economia e delle 
fi nanze, registro n. 3 Economia e fi nanze, foglio n. 172

  

ALLEGATO

      importi in euro

R E G I O N I RIPARTO

Piemonte 2.613.160
Valle d'Aosta (*) 78.596
Lombardia 6.987.550

Veneto 2.533.349
Friuli Venezia Giulia  (*) 553.738
Liguria 1.236.479
Emilia Romagna 2.182.899
Toscana 1.968.974
Umbria 437.727
Marche 708.223
Lazio 3.677.421
Abruzzo 804.788
Molise 189.840
Campania 4.017.721
Puglia 2.472.883
Basilicata 273.748
Calabria 1.436.967
Sicilia  (*) 4.105.224
Sardegna  (*) 1.190.835

TOTALE 38.000.000

FSN 2012 -  Finanziamento degli oneri di parte corrente per il 
superamento degli ospedali psichiatrici giudiziari (OPG) 

(**) La proposta del Ministero della salute riporta un unico importo in quanto - con riferimento al 
secondo criterio di riparto, costituito dal numero  delle persone internate negli ospedali psichiatrici 
giudiziari alla data del 31 dicembre 2011 residenti nelle Province autonome di Trento e Bolzano - 
l'organo di coordinamento regionale per la sanità penitenziaria ha comunicato al detto Ministero il 
dato aggregato relativo alle due Province. 

(*) Il trasferimento delle risorse alle RSS e le PPAA è subordinato, ai sensi dell'art.8 del DPCM del 
1° aprile 2008, all'avvenuta adozione delle norme di attuazione di recepimento del predetto DPCM, 
secondo i rispettivi statuti e secondo le norme ivi previste.

(art.3-ter del decreto-legge n. 211/2011 convertito nella legge n. 9/2012)

P.A. Bolzano  (*)
P.A. Trento  (*) (**) 529.878

  13A03618

    DELIBERA  21 dicembre 2012 .

      Fondo sanitario nazionale 2010 - Assegnazione alle regio-
ni della quota vincolata per la prevenzione e cura della fi -
brosi cistica, legge n. 548/1993.      (Delibera n. 145/2012).     

     IL COMITATO INTERMINISTERIALE
PER LA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 

 Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833, istitutiva del 
Servizio sanitario nazionale; 

 Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, 
e successive modifi cazioni e integrazioni, concernente 
il riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421; 


